
 

COMUNE di VERUCCHIO 

PROVINCIA DI RIMINI  

 Pag .1 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI, DEMOGRAFICI, 

URP, SCUOLA, SOCIALE, POLITICHE GIOVANILI 

n. AAGG/ 43 del 13/08/2024 

UFFICIO SCUOLA 
 

 

 

Oggetto :  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SOTTO SOGLIA EX ART. 50 CO. 1 LETTERA B) DEL 

D.LGS. 36/2023, CON RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO 

FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEL “SERVIZIO DI 

GESTIONE DELLE ATTIVITA’ SOCIALMENTE UTILI A 

FAVORE DELLA POPOLAZIONE PENSIONATA E RIVOLTE 

AGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO SITE NEL COMUNE DI 

VERUCCHIO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 - 2025/2026 – 

2026/2027  

 

 

Il Responsabile del Settore Francesca Campana Maraldi  
 

VISTE: 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 26/09/2023 con la quale è stata 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 03/04/2024 con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2024 - 2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. n. 11 del 03/04/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione pluriennale 2024 - 2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 05/04/2024 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026 - parte contabile; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 02/02/2024, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto “Modifiche alla struttura organizzativa dell’ente”;  



 

COMUNE di VERUCCHIO 

PROVINCIA DI RIMINI  

 Pag .2 

 il decreto del Sindaco n. 1 del 29.02.2024, con cui è stata attribuita alla dott.ssa 

Francesca Campana Maraldi la responsabilità del Settore “Affari Generali, 

Demografici, Urp, Scuola, Sociale e Politiche Giovanili”, con efficacia dal 

01.03.2024; 

 
RICHIAMATI 
- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", ed 
in particolare l'art. 107 che attribuisce ai dirigenti: i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo; i provvedimenti di autorizzazione, concessione o 
analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura 
discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti 
generali di indirizzo; la responsabilità esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell'ente;  
- l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;  
 
PREMESSO che: 

− il Comune di Verucchio ha già, da diversi anni scolastici, previsto iniziative volte a 

conciliare i tempi di cura della famiglia e di lavoro per coloro che iscrivono i propri 

figli presso le strutture scolastiche di Verucchio; 

− le suddette iniziative sono state realizzate tramite l’impiego di pensionati in vari 

progetti e attività socialmente utili; 

− il grado di soddisfazione delle famiglie e dei pensionati relativamente ai progetti 

realizzati è risultato molto alto, infatti si sono riscontrati benefici per tutte le 

generazioni, in particolare bambini, famiglie, nonni e pensionati; questi ultimi 

mettendo a disposizione dell’intera comunità verucchiese, il loro tempo, la loro 

esperienza e la loro competenza rappresentano una risorsa importante per l’intera 

Comunità; 

 
CONSIDERATO che sul territorio comunale di Verucchio sono attivi da diversi anni tra 
l’altro i seguenti servizi: 

- il PIEDIBUS, una linea sicura per andare a scuola a piedi, non inquina ed è il modo 

più sano, divertente ed ecologico per andare a scuola; 

- l’Assistenza pre e post scolastica; 

- l’ Assistenza su scuolabus per l’accompagnamento degli alunni. 

 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

PROVINCIA DI RIMINI  

 Pag .3 

DATO che il servizio rientra nella categoria merceologica “Servizi sociali” - CPV 
85312400-3” e che la procedura sarà svolta su MePa; 
RITENUTO di dover assicurare continuità al progetto che prevede lo svolgimento di attività 
socialmente utili a favore della popolazione pensionata residente nel comune di Verucchio 
e contemporaneamente garantire i suddetti servizi ausiliari all’istruzione (nella fattispecie 
piedibus, assistenza pre e post scolastica e assistenza su scuolabus per 
l’accompagnamento degli alunni) a favore delle famiglie degli alunni iscritti alle scuole 
statali presenti sul territorio comunale;  
RAVVISATA pertanto la necessità di individuare l’operatore economico cui affidare il 
servizio di gestione delle attività socialmente utili a favore della popolazione pensionata 
residente nel Comune di Verucchio per il triennio scolastico 2024-2027; 
DATA la difficoltà di individuare ditte che si occupano dello specifico servizio in quanto è 
necessario un forte radicamento con il territorio per poter agganciare i pensionati da 
coinvolgere nel progetto di reinserimento e contemporaneamente in grado di assicurare un 
adeguato livello di efficienza dei servizi ausiliari all’istruzione da garantire;  
 
 
VALUTATO di procedere alla pubblicazione di uno specifico avviso di manifestazione di 
interesse al fine di individuare gli operatori economici da invitare a presentare preventivi al 
fine di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 (in seguito “Codice dei contratti”), da espletare tramite piattaforma MePa, per un 
importo a base d’asta pari a € 126.354,00 iva esclusa per le attività socialmente utili 
nell’ambito dei seguenti servizi:  

- Piedibus; 

- Assistenza pre e post scolastica; 

- Assistenza su Scuolabus per l’accompagnamento degli alunni; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs 36/2023 che all’art.50 alla lettera b) prevede l’affidamento diretto di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art.26 co 3 della legge 488/1999 a art. 1, co. 449, legge n. 296/2006. La 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, co. 1 del DL n. 95/2012 la 

nullità del contratto costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

PROVINCIA DI RIMINI  

 Pag .4 

- l’obbligo degli Enti Locali di avvalersi del MePa ovvero altri mercati elettronici per 

l’acquisto di beni e servizi per un importo pari o superiori ai 5.000,00 euro e sino 

alla soglia comunitaria (art. 1 co. 450, legge 296/2006 come da ultimo modificato 

con art.1 co. 502 Legge 208/2015); 

- la Legge 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica” nonché il D.L. 95/2012convertito in legge 

135/2012 i quali dispongono l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche in relazione 

agli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria di 

approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione di CONSIP 

S,p.a. e/o altri strumenti di acquisto elettronici gestiti da altre centrali di 

committenza ivi compreso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ( 

MePa); 

 
CONSIDERATO che il valore stimato del servizio è inferiore a Euro 143.000, pertanto in 
base all’art, 50 , co. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 è possibile ricorrere ad affidamento 
diretto sul portale MePa, con trattativa diretta in seguito a procedura di indagine di mercato 
in seguito a manifestazione di interesse;  
 
PRESO ATTO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la 
fornitura del servizio richiesto oggetto della presente determina; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 

- la finalità che si intende perseguire con l’affidamento del predetto servizio è di 

assicurare i servizi extrascolastici sopra menzionati con il coinvolgimento della 

popolazione pensionata; 

- oggetto del contratto: attività socialmente utili a favore della popolazione pensionata 

e rivolte agli alunni frequentanti le scuole statali site nel Comune di Verucchio; 

- il contratto verrà stipulato nelle forme previste dall’art. 18 del Codice dei contratti;   

 
RILEVATO CHE, in relazione alla spesa storica per il servizio, si prevede una spesa, iva di 
legge esclusa, pari ad € 126.354,00 per gli anni scolastici 2024/2025 - 2025/2026 – 
2026/2027;  
 
PRESO ATTO che: 

• questa amministrazione si riserva comunque, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, di non dare seguito alla successiva procedura senza che possa 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

PROVINCIA DI RIMINI  

 Pag .5 

essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori che hanno presentato 

manifestazione di interesse 

• l’avvio pubblico di manifestazione di interesse è unicamente finalizzato ad una 

indagine di mercato, non rappresenta una proposta contrattuale e pertanto non 

vincola in alcun modo questa amministrazione che sarà quindi libera di seguire 

anche altre procedure; 

 
RILEVATO che sono stati predisposti i seguenti atti: 

• Avviso di manifestazione di interesse (all. A); 

• Istanza di partecipazione (all. 1); 

 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, 
nonché di imparzialità, di pubblicità e trasparenza, riportati nell’art.97 della Costituzione 
che impongono alla pubblica amministrazione il conseguimento degli obiettivi 
legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi; 
 
RILEVATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016 art. 37; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il T.U. sull’ Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della 
formazione dell’atto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 la Responsabile del 
procedimento e dell’esecuzione è la dott.ssa Francesca Campana Maraldi il decreto del 
Sindaco n. 1 del 29.02.2024, con cui è stata attribuita la responsabilità del Settore “Affari 
Generali, Demografici, Urp, Scuola, Sociale e Politiche Giovanili;  
 
VISTO il Piano di Prevenzione della Corruzione e il Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici in materia di obbligo di astensione nell’ipotesi di incompatibilità e di 
conflitto di interesse nell’adozione dei provvedimenti di propria spettanza; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1, co. 9 lett. e) della 
Legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti della responsabile del procedimento e dell’esecuzione;  
 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

PROVINCIA DI RIMINI  

 Pag .6 

DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 
effetti delle disposizioni di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il T.U. sull’ Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000); 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti nel 
presente dispositivo: 

1. DI APPROVARE, l’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del 

“Servizio di gestione delle attività socialmente utili a favore della popolazione 

pensionata e rivolte agli alunni frequentanti le Scuole Primarie site nel Comune di 

Verucchio per gli anni scolastici 2024/2025- 2025/2026-2026/2027”. Allegato A) al 

presente atto e sua parte integrante e sostanziale unitamente all’istanza di 

manifestazione, allegato 1) del presente atto;  

2. DI DARE ATTO che il suddetto avviso di manifestazione di interesse è finalizzato 

all’individuazione di operatori economi da invitare a presentare offerte per 

l’affidamento del suddetto servizio mediante espletamento di una procedura ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023;  

3. DI DARE ATTO CHE il numero di operatori economici che possono manifestare 

interesse non è contingentato e che l’ente concedente si riserva di procedere ad 

affidamento anche in caso presentazione di una sola manifestazione di interesse;  

4. DI DARE ATTO CHE l’avviso di manifestazione di interesse in oggetto sarà 

pubblicato sul sito istituzionale dell’ente per giorni 15 ai sensi dell’art. 2 co. 2 

dell’allegato II.1 - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea del D.lgs. 

36/2023;  

5. DARE ATTO che il valore a base di gara, per la durata di tre anni scolastici, è pari 

ad € 126.354,00; 

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990  il Responsabile 

del procedimento e dell’esecuzione  è la dott.ssa Francesca Campana Maraldi - 

Responsabile del Settore; 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

PROVINCIA DI RIMINI  

 Pag .7 

7. DI DARE MANDATO al Responsabile della pubblicazione, di procedere alla 

pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e 

sul profilo del committente in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara 

e contratti” – “atti delle amministrazioni aggiudicatrici” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 

in forma non integrale qualora contenga dati personali non pertinenti o, se sensibili o 

giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 

pubblicazione. 

 
 

 

Il Responsabile del Settore 

SETTORE AFFARI GENERALI, 

DEMOGRAFICI, URP, SCUOLA, 

SOCIALE, POLITICHE GIOVANILI 

   CAMPANA FRANCESCA / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 


